
ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

privind achiziționarea: Calculator și Imprimante  pentru instituţiile subordonate 

DETS sectorul Ciocana anul 2022 

(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție Cererea ofertelor de preț  
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante Da  

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://detsciocana.educ.md/wp-

content/uploads/sites/303/2022/07/Planul-de-achizitii-2022-modificat-1.pdf 
 

1. Denumirea autorității contractante: DETS sectorul Ciocana 

2. IDNO: 1007601009565 

3. Adresa Str. Alecu Russo, 57. 

4. Numărul de telefon/fax: 022-49-96-61 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

detsciocanaachiziti@mail.ru/             http://detsciocana.educ.md/ 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție Publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr

. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unit

atea

de 

măs

ură 

Can

titat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1   
 

 

1 
302000

00-1 

Imprimantă+ cartuș 

de rezervă 
Buc  9 

Imprimantă 

Tehnologie de printare 

Laser monocrom 

Rezoluția de imprimare 

+- 1200 x 1200 dpi 

Memoria imprimantei de la 1Gb 

Imprimare nu mai putin de  

60 000- 80 000 pagini în lună 

Viteza maximala a imprimarii +- 36/ 

38 ppm 

 

108 667,00 

lei 

 

 

 

mailto:detsciocanaachiziti@mail.ru/


Densitatea maximă mediului de 

printare +- 163 g/m² 

Consumabile 

Interfeţe: USB/ USB 2.0/Wi-Fi 

Consum de energie nu mai mult de 

1350 W 

Ecran să fie  LCDA Consumabil: 1 x 

Catridge de rezerva  

 Garantia- min.18 luni 

 

 

 

 

 

 
2 

302000

00-1 

Imprimantă 

multifuncțională + 

cartuș de rezervă 
Buc 6 

MonoPrinter/DADF/Duplex/Scann

er/,Net,WiFi, A4, 1200x1200 dpi, 

38ppm, Up to 80k ,1Gb, Scan 

9600x9600dpi-24 bit, 12.7 cm 

LCD,Paper Input 250-sheet tray, 

100-sheet tray, USB 2.0, Cartridge 

057/057H (3100/10000 pages* 5%) 

 Garanție 24 luni 

  Lotul 2    

1 

 

 

 

302133

00-8 

Calculator  Buc  34 

De tip AIO (All-in-One) 

Ecran: min. 21.5” FHD 

(1920x1080), Wide (16:9), LED 

, IPS 

Min. dual-core (frecventa de 

baza 2.0GHz, up to 3.0GHz, 

4MB Cache)  

RAM: Min. 4GB  DDR4 2400 

Stocare: Min. SSD 250GB PCIe 

NVMe   

VGA: integrat HD Graphics  

LAN: integrat sau prin adapter 

1x Ethernet (RJ-45) port  

Comunicare: Wi-Fi and 

Bluetooth 

WebCam, Microphone, Dual 

stereo speakers incorporate 

Full-size keyboard with numeric 

keypad (Ro/Ru) 

Porturi: min. 2xUSB 3.0, 2xUSB 

2.0, 1xRJ45, 1x HDMI, 1x DC-

in,1x headphone / microphone 

combo jack (3.5mm)  

Accesorii: USB Optical Mouse 

& USB Keyboard (acelasi brand 

ca si PC-ul) 

MS Windows 10 Professional 

preinstalat 

Garanția de deservire min.18 

luni 

287 750,00 

lei  

 

 

Valoarea estimativă totală: 396 417,00 lei  

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora._Min.1  



10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru mai multe loturi; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: În termen de 30 zile lucrătoare de la 

înregistrarea contractului la trezorărie. Livrarea și descărcareaa necesitate pe LOT și 

instlarea se va face de către OE  cu cantității calculate pentru fiecare instituție în parte. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu se aplică 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz): Conform Extrasului din Registrul de Stat al persoanelor 

juridice și Dovada cu numărul de înregistrare din „Lista producătorilor” conform HG 

nr.212 dib 07.03.2018 (echipamente electrice și electronice). 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
 Informații privind operatorul 

economic; 

Informații privind reprezentanții 

operatorului economic; 

Motive privind plata impozitelor; 

Capacitatea de exercitare a 

activității profesionale; 

Capacitatea economică și 

financiară; 

Capacitatea tehnică și/sau 

profesională; 

Standarde de asigurare a calității; 

DUAE 

cu semnătură electronică 
Obligatoriu 

2 
Specificaţii tehnice 

Specificații de preț 

Anexa nr.22 și Anexa nr.23 
Obligatoriu 

3 
anexa nr. 8 Declarații privind valabilitatea 

Ofertei 
 

4 
Anexa nr.7 Cerere de Participare 

 
 

5 
(emisă de o bancă comercială) conform 

formularului Anexa nr.9 sau prin 

transfer la contul autorităţii. 

Beneficiarul plăţii: Direcția educație, 

tineret și sport sectorul Ciocana 

Garanţia pentru ofertă în 

valoare de 1% din suma ofertei 

fără TVA. 

 

Obligatoriu 



Denumirea Băncii:Ministerul 

FinanțelorTrezorăria de Stat 

Codul fiscal: 1007601009565 

Contul de decontare: 226614 

Contul trezorerial: TREZMD2X 

IBAN: 

MD85TRPCDV518410A00784AA 

Trezoreria regională: mun.Chișinău. 

6 
Garanţia de bună execuţie anexa 

nr. 10. 

Garanţia pentru ofertă în 

valoare de 5% din suma ofertei 

fără TVA. 

Obligatoriu 

7 
anexa nr. 12 Declarație privind lista 

principalelor livrări/prestări 

efectuate în ultimii 3 ani de 

activitate; 

Obligatoriu 

8 
Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea produselor, 

identificată prin referire la 

specificații sau standard 

relevante 

Certificate de conformitate - 

copii confirmate prin aplicarea 

semnăturii electronice al 

operatorului economic 

La solicitare 

 
Recomandări din partea altor 

beneficiari 

Copie confirmată prin 

aplicarea semnăturii 

electronice al ofertantului 

La solicitare 

 
Service Centru 

Autorizat,inclusiv a 

specialiștilor 

Copia autorizației pentru bunul 

ofertat confirmată prin 

aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

Certificatele a min 1 inginer 

autorizați privind deservirea 

tehnică a echipamentului 

ofertat. În cazul desemnării ca 

câștigător, la solicitare se vor 

prezenta documentele în 

original. 

Obligatoriu 

pentru Lot 1 

 
Certificat de origine a 

echipamentelor  

Original, la livrarea bunurilor La solicitare 

9 
Anexele 14-20 Se vor anexa  După caz 

10 Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi 

și neîncadrarea acestora în 

situația condamnării pentru 

participarea la activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani 

APROBAT 

prin Ordinul 

Ministrului Finanțelor 

nr. 145  din 24 noiembrie 2020 

La semnarea contractului, OE 

recunoscut învingător. 

Obligatoriu 

11 Declarație  privind asigurarea 

livrarii,  descărcarii și instalării 

bunurilor se face de către 

Document care confirmă  

La semnarea contractului, OE 

recunoscut învingător. 

Obligatoriu 

https://tender.gov.md/ro/content/declara%C8%9Bie-privind-confirmarea-identit%C4%83%C8%9Bii-beneficiarilor-efectivi-%C8%99i-ne%C3%AEncadrarea-acestora
https://tender.gov.md/ro/content/declara%C8%9Bie-privind-confirmarea-identit%C4%83%C8%9Bii-beneficiarilor-efectivi-%C8%99i-ne%C3%AEncadrarea-acestora
https://tender.gov.md/ro/content/declara%C8%9Bie-privind-confirmarea-identit%C4%83%C8%9Bii-beneficiarilor-efectivi-%C8%99i-ne%C3%AEncadrarea-acestora
https://tender.gov.md/ro/content/declara%C8%9Bie-privind-confirmarea-identit%C4%83%C8%9Bii-beneficiarilor-efectivi-%C8%99i-ne%C3%AEncadrarea-acestora
https://tender.gov.md/ro/content/declara%C8%9Bie-privind-confirmarea-identit%C4%83%C8%9Bii-beneficiarilor-efectivi-%C8%99i-ne%C3%AEncadrarea-acestora
https://tender.gov.md/ro/content/declara%C8%9Bie-privind-confirmarea-identit%C4%83%C8%9Bii-beneficiarilor-efectivi-%C8%99i-ne%C3%AEncadrarea-acestora
https://tender.gov.md/ro/content/declara%C8%9Bie-privind-confirmarea-identit%C4%83%C8%9Bii-beneficiarilor-efectivi-%C8%99i-ne%C3%AEncadrarea-acestora
https://tender.gov.md/ro/content/declara%C8%9Bie-privind-confirmarea-identit%C4%83%C8%9Bii-beneficiarilor-efectivi-%C8%99i-ne%C3%AEncadrarea-acestora


operatorul economic la fiecare 

instituţie împarte indicată de AC. 

    

17. Garanția pentru ofertă, cuantumul 1 %. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, cuantumul 5 %. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz Nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Licitație electronică 

2 Runde 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_________________________________________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta_ MDL 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scazut 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: Nu se aplică 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP  

- conform SIA RSAP  

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP _______________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: art.13 

alin.1 Constituția Republicii Moldova- limba de stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:  Nu se aplică 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  



Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): Nu se aplică  

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:     

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:    11.08.2022 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a 

cererilor de participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplică 
(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: _______________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________Valeriu Rotaru   . 

 

 


		2022-08-17T16:52:07+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




